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KOMPETENSIYALARNI 
BAHOLASH MEZONLARI: 

FALSAFA FANINING O‘QUV 
JARAYONIGA INTEGRATSIYASI

Abdullayev Akmal Nasriddinovich
Namangan davlat pedagogika instituti dotsenti, PhD

Annotatsiya: Ushbu maqola zamonaviy oliy ta’lim muassasalarida talabalar ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarini shakl
lantirish va baholash jarayonida falsafa fanining o‘rni hamda integratsiya imkoniyatlarini ilmiy asosda tahlil qiladi. Tad-
qiqotda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni aniqlash, ularni baholash mezonlarini ishlab chiqish va falsafa fanining 
metodologik vositalari orqali ushbu kompetensiyalarni rivojlantirish mexanizmlari o‘rganilgan. Shuningdek, maqolada 
talabalarda tanqidiy fikrlash, axloqiy va madaniy qadriyatlarni idrok etish hamda ijtimoiy mas’uliyat hissini shakllantirish 
jarayonida falsafa fanining integrativ yondashuvlari batafsil tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalar, baholash mezonlari, falsafa fani, tanqidiy fikrlash, integrat-
siya, pedagogik metodologiya.
Abstract: This article analyzes the role of philosophy and its integration potential in the process of forming and assessing 
students’ spiritual and moral competencies in modern higher education institutions. The study examines the definition 
of spiritual and moral competencies, the development of assessment criteria, and the mechanisms for enhancing these 
competencies through the methodological tools of philosophy. In addition, the article provides a detailed analysis of inte-
grative philosophical approaches to developing students’ critical thinking, understanding moral and cultural values, and 
fostering a sense of social responsibility.

Key words: higher education, spiritual and moral competencies, assessment criteria, philosophy, critical thinking, inte-
gration, pedagogical methodology.
Аннотация: Данная статья научно анализирует роль философии и возможности её интеграции в процесс форми-
рования и оценки духовно-нравственных компетенций студентов в современных высших учебных заведениях. В 
исследовании рассмотрены определение духовно-нравственных компетенций, разработка критериев их оценки и 
механизмы развития этих компетенций посредством методологических средств философии. Кроме того, в статье 
подробно проанализированы интегративные подходы философии к формированию критического мышления сту-
дентов, восприятию моральных и культурных ценностей, а также развитию чувства социальной ответственности.

Ключевые слова: высшее образование, духовно-нравственные компетенции, критерии оценки, философия, кри-
тическое мышление, интеграция, педагогическая методология.

KIRISH
Zamonaviy oliy ta’lim tizimi nafaqat talabalarni kasbiy bilim va ko‘nikmalar bilan ta’minlashga, balki ularning 

ma’naviy va ma’rifiy kompetensiyalarini shakllantirishga ham qaratilgan murakkab pedagogik jarayon sifatida 
qaraladi. Bugungi globalizatsiya va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi kontekstida 
talabalar nafaqat kasbiy malakaga ega bo‘lishi, balki tanqidiy fikrlash, ijtimoiy mas’uliyat, axloqiy qadriyatlarni 
idrok etish va shaxsiy ma’naviy rivojlanishga erishish qobiliyatini ham egallashi talab etiladi [1]. Shu nuqtai 
nazardan, oliy ta’limning maqsad va vazifalarini amalga oshirishda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baho-
lash mexanizmlari muhim strategik ahamiyat kasb etadi. Ma’naviy-ma’rifiy kompetensiya konsepsiyasi peda-
gogika va psixologiya fanlarida yetarlicha chuqur o‘rganilgan bo‘lib, u shaxsning axloqiy va madaniy qadri-
yatlarni qabul qilish, ijtimoiy muhitga moslashish hamda shaxsiy hayotiy qarorlarni qabul qilish jarayonlarida 
namoyon bo‘ladi [2]. 

Falsafa fani esa mazkur kompetensiyalarning shakllanishida nafaqat nazariy asoslarni, balki metodo
logik vositalarni ham taqdim etadi. Ayniqsa, falsafiy ta’lim talabalarda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, axloqiy 
dilemma va ijtimoiy masalalarni tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, falsafa 
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fanining didaktik va metodologik imkoniyatlari oliy ta’lim jarayonida ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baho-
lash mezonlarini aniqlashda ham muhim ahamiyatga ega. Oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni 
baholashning ilmiy asoslangan mezonlari pedagogik jarayonning samaradorligini oshirish va talabalar shaxsi-
yatini rivojlantirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi [3].

Mezonlar faqat bilimni o‘lchash vositasi sifatida emas, balki talabalarning axloqiy, madaniy va ijtimoiy 
jihatdan rivojlanishini kompleks tarzda baholash instrumenti sifatida ham qaraladi. Shu sababli, baholash 
mezonlarini ishlab chiqishda falsafa fanining epistemologik va aksiologik nuqtai nazarlari muhim rol o‘ynaydi. 
Falsafa talabalarda insoniy qadriyatlarni tan olish, axloqiy qarorlar qabul qilish va ijtimoiy muhitga mas’uliyat 
bilan yondashish ko‘nikmalarini mustahkamlashga xizmat qiladi [4]. 

Bundan tashqari, oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baholash jarayoni nafaqat individual, 
balki kollektiv ijtimoiy muhitni ham hisobga olgan holda tashkil etilishi lozim [5]. Talabalar bir-biri bilan muloqot 
qilish, ijtimoiy muammolarni muhokama qilish va pedagogik jarayonning interaktiv shakllarida ishtirok etish 
orqali o‘z ma’naviy va madaniy qarashlarini mustahkamlaydi. Shu bilan birga, baholash mezonlari aniq va 
ob’yektiv bo‘lishi talab qilinadi, chunki ular talabaning o‘z-o‘zini rivojlantirish va shaxsiy mas’uliyatni shakllan-
tirishdagi muvaffaqiyatini aks ettiradi. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni 
baholash tizimi talabalar shaxsiyatining kompleks rivojlanishi bilan bevosita bog‘liqdir [6]. Bu jarayonda falsafa 
fani nafaqat nazariy asoslarni taqdim etadi, balki pedagogik amaliyotda talabalarning axloqiy va madaniy qobili-
yatlarini baholash uchun metodologik vositalarni ham ishlab chiqadi. Shu nuqtai nazardan, ma’naviy-ma’rifiy 
kompetensiyalarni baholashning samarali mezonlarini ishlab chiqish oliy ta’limning sifatini oshirish va tala-
balarning shaxsiy rivojlanish strategiyasini aniqlashda muhim ahamiyatga ega. 

Bundan tashqari, ilmiy-amaliy tajribalar ko‘rsatadiki, falsafa fanining integratsiyasi orqali baholash jarayon-
lari yanada interaktiv, talaba markazida va axloqiy asoslangan tarzda tashkil etiladi. Talabalar tanqidiy fikrlashni 
rivojlantiradi, ijtimoiy masalalarni tahlil qiladi va axloqiy qarorlarni qabul qilish ko‘nikmalarini mustahkam-
laydi. Shu bilan birga, baholash mezonlari aniq, shaffof va zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan uyg‘un-
lashtirilgan bo‘lishi lozim. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirish va baholash masalasi nafaqat peda-

gogika, balki falsafa va psixologiya fanlari doirasida ham jiddiy ilmiy tadqiqot ob’yektiga aylangan. Chet el 
olimlari ushbu sohada turli metodologik yondashuvlarni taklif qilgan bo‘lib, ularning tadqiqotlari mazkur maqola 
mavzusiga falsafa fanining o‘quv jarayoniga integratsiyasi orqali ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baholash 
mezonlarini ishlab chiqishga bevosita aloqador. Masalan, Fernández-Caminero va boshq. (2023) oliy ta’lim 
muhitida “axloqiy/ma’naviy kompetensiya”ni nafaqat kasbiy yoki ixtisoslashgan fanlar kontekstida, balki inklyu
ziv fuqarolik va ijtimoiy mas’uliyat nuqtai nazaridan shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi. Ular tomonidan amalga 
oshirilgan intervensiya KMDD (Konstanz Method of Dilemma Discussion) asosida tashkil etilib, talabalarning 
axloqiy hukm va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan bo‘ldi [7]. 

Tadqiqotda Moral Competence Test (MCT) vositasi qo‘llanilib, pretest va posttest natijalari talabalarning 
axloqiy kompetensiyalarida sezilarli o‘sish kuzatilganini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, empatiya komponenti bilan 
bog‘liq intervensiya natijalari shuni tasdiqladiki, axloqiy hukm va empatiya har doim parallel rivojlanmaydi, bu 
esa pedagogik jarayonlarda didaktik va metodologik yondashuvlarni yanada takomillashtirish zaruratini ko‘rsa-
tadi. Shunga o‘xshash tarzda, Robles-Francia talabalarda moral kompetensiyani rivojlantirishda emotsional 
komponent, ya’ni axloqiy his-tuyg‘ularni inobatga olish lozimligini ta’kidlaydi. Ular Emotive Moral Competence 
Index (EMCI) vositasini ishlab chiqib, unda talabalarning axloqiy dilemmalarga bo‘lgan hissiy reaksiyalari va 
ichki motivatsiyasi tahlil qilinadi. Eksperimental va nazorat guruhlarida olib borilgan tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, his-tuyg‘ular asosida tashkil etilgan intervensiya talabalarning ma’naviy-axloqiy kompetensiyasini 
sezilarli darajada oshiradi, bu esa pedagogik jarayonda kognitiv komponent bilan bir qatorda emotsional va 
aksiologik jihatlarni ham inobatga olish zarurligini tasdiqlaydi [8]. Bu ikki tadqiqot bir-birini uzviy to‘ldiradi: Fernán-
dez-Caminero va boshq. kognitiv va argumentatsion yondashuvni, ya’ni dilemma muhokamalari orqali axloqiy 
hukm va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishni taklif qilsa, Robles-Francia va boshq. emotsional va 
motivatsion komponentlarni his-tuyg‘ular, empatiya, ichki motivatsiya va axloqiy refleksiya orqali kompetensi-
yani mustahkamlashni nazarda tutadi. 

Shu bilan, oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baholash mezonlari ham kognitiv, aksiologik, 
emotsional va motivatsion jihatlarni qamrab olgan kompleks yondashuv asosida ishlab chiqilishi zarur ekanligi 
aniq bo‘ladi. Natijada, ushbu tadqiqotlar mazkur maqola kontekstida baholash mezonlarini shakllantirish va 
falsafa fanini o‘quv jarayoniga integratsiya qilishda muhim ilmiy asos vazifasini o‘taydi, chunki ular nafaqat 
talabaning fikrlash qobiliyati, balki axloqiy hukm, hissiy anglashuv va ijtimoiy mas’uliyatni birgalikda rivojlan-
tirishning metodologik va amaliy mexanizmlarini ko‘rsatadi, bu esa pedagogik amaliyot va oliy ta’lim sifatini 
takomillashtirishga xizmat qiladi. 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu maqolada oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirish va baholash jarayonida 

falsafa fanining integratsiyasi kontekstida ilmiy tadqiqot metodlari kompleksidan foydalanildi. Tadqiqotning 
metodologik asosini kognitiv va aksiologik komponentlarni baholashga qaratilgan eksperimental yondashuv 
tashkil qiladi, bunda talabalarning axloqiy hukm va qaror qabul qilish ko‘nikmalari, shuningdek ularning emot-
sional va motivatsion reaksiyalari bir vaqtning o‘zida tahlil qilindi. Metodlar sifatida quyidagilar qo‘llanildi: 
dilemma muhokamasi (KMDD – Konstanz Method of Dilemma Discussion), talabalarda axloqiy hukm va argu-
mentatsiyani rivojlantirishga qaratilgan interaktiv diskussiyalar, shuningdek Moral Competence Test (MCT) va 
Emotive Moral Competence Index (EMCI) vositalari yordamida kompetensiyalarni baholash. Ushbu metodlar 
o‘zaro uzviy bog‘langan holda talabalarning kognitiv fikrlash qobiliyati, aksiologik anglashuvi va emotsional 
reaksiyalarini kompleks tarzda o‘lchash imkonini beradi. Bundan tashqari, metodologik yondashuv talabalarni 
o‘z-o‘zini baholash va refleksiya jarayoniga jalb qilishga qaratilgan bo‘lib, bu ma’naviy-ma’rifiy kompetensi-
yalarni mustahkamlashning interaktiv va shaxsiy markaziy metodini ta’minlaydi. 

Falsafa fanining didaktik imkoniyatlari orqali axloqiy dilemmalarni tahlil qilish, empatiya va tanqidiy fikrlashni 
rivojlantirish talabalarning shaxsiy va ijtimoiy mas’uliyatini shakllantirishda asosiy rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, 
metodologik yondashuv eksperimental va nazorat guruhlarini solishtirish, pretest-posttest dizaynini qo‘llash 
orqali ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalar darajasidagi o‘sish va pedagogik intervensiyaning samaradorligini 
aniqlash imkonini beradi. Bu yondashuv nafaqat talabaning kognitiv va aksiologik rivojlanishini, balki ularning 
emotsional va motivatsion jihatlarini ham tahlil qilish orqali baholash mezonlarini aniqroq belgilashga xizmat 
qiladi. Umuman olganda, maqolada qo‘llangan metodlar tizimi falsafa fanining o‘quv jarayoniga integratsiyasi 
orqali ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baholash va shakllantirish jarayonini ilmiy va amaliy jihatdan uzviy 
bog‘langan tarzda amalga oshirish imkonini beradi, bu esa oliy ta’limning sifatini oshirish va talabalarda shaxsiy 
ma’naviy rivojlanishni ta’minlashga xizmat qiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baholash 

jarayonida falsafa fanining integratsiyasi talabalarning kognitiv, aksiologik va emotsional jihatdan rivojlanishiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Eksperimental intervensiya natijalari pretest va posttest solishtirishlarida talabalarning 
axloqiy hukm qobiliyati, tanqidiy fikrlash va empatiya darajalarida muhim o‘sish kuzatilganini aniqladi. Shu bilan 
birga, interaktiv dilemma muhokamalari va emotsional refleksiya mashg‘ulotlari talabalarning ijtimoiy mas’uliyat 
hissi, axloqiy qaror qabul qilish va shaxsiy ma’naviy qadriyatlarni anglash qobiliyatini mustahkamladi. Baho-
lash vositalari sifatida qo‘llangan Moral Competence Test (MCT) va Emotive Moral Competence Index (EMCI) 
natijalari shuni ko‘rsatdiki, faqat kognitiv yondashuvlar talabalarning ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarini 
to‘liq aniqlash va rivojlantirishga yetarli emas; emotsional va motivatsion komponentlarni hisobga olgan holda 
kompleks baholash tizimi samaraliroq. 

Tadqiqot shuningdek, talabalarda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirishning interaktiv metod-
lari, xususan falsafiy dilemma muhokamalari va axloqiy refleksiya mashg‘ulotlarining pedagogik samarador-
ligini tasdiqladi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim jarayonida ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baho-
lash mezonlari va pedagogik metodlarni falsafa fanining integratsiyasi bilan uyg‘unlashtirish talabaning shaxsiy 
va ijtimoiy jihatdan barkamol rivojlanishini ta’minlaydi. Shu tarzda, baholash tizimi nafaqat talabaning bilimini 
o‘lchash, balki axloqiy va madaniy qarashlarini mustahkamlash, shaxsiy mas’uliyat va ijtimoiy anglashuvni rivoj
lantirishga xizmat qiladi. Oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baholash va rivojlantirish masalasi 
chet el olimlari tomonidan turlicha talqin etilgan va metodologik yondashuvlar borasida muhokama qilinadi. 
Fernández-Caminero fikricha, talabalarda axloqiy hukm va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishda 
asosan kognitiv yondashuv, ya’ni dilemma muhokamalari va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish muhim ahamiyat 
kasb etadi [9]. Ularning tadqiqotida KMDD metodologiyasi orqali talabalarning axloqiy qaror qabul qilish ko‘nik-
malari sezilarli darajada o‘sadi, bu esa pedagogik jarayonlarda falsafa fanining interaktiv didaktik imkoniyatla-
rini tasdiqlaydi. Fernández-Caminero va hamkasblari shuni ta’kidlaydiki, talabalarning axloqiy kompetensiyasi 
faqat bilimni qabul qilish bilan cheklanmasdan, ularning tanqidiy fikrlash, muammoni baholash va argumentat-
siya qilish qobiliyatlarini ham rivojlantirishi lozim. 

Biroq Robles-Francia bu yondashuvni to‘liq yetarli deb hisoblamaydi va talabalarda moral kompetensiyani 
shakllantirishda emotsional komponent – ya’ni hissiy reaksiyalar va ichki motivatsiyani hisobga olish zarurligini 
ta’kidlaydi. Ularning tadqiqotida EMCI vositasi yordamida his-tuyg‘ular, empatiya va axloqiy qaror qabul qilish 
jarayoni birgalikda o‘lchanadi va shuni ko‘rsatadiki, faqat kognitiv yondashuv talabaning ma’naviy-ma’rifiy rivoj
lanishini to‘liq aks ettira olmaydi. Robles-Francia va hamkasblari shuni muhokama qiladiki, pedagogik inter-
vensiyalar talabaning hissiy tajribasini hisobga olgan holda amalga oshirilmasa, ma’naviy kompetensiya to‘liq 
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shakllanmaydi va baholash mezonlari cheklangan bo‘ladi [10]. Bu ikki olimning qarashlari o‘rtasida muhim ilmiy 
polemika mavjud. Fernández-Caminero kognitiv yondashuvning samaradorligini ta’kidlayotgan bo‘lsa, Robles-
Francia esa emotsional va motivatsion jihatlarni hisobga olgan kompleks yondashuvni afzal ko‘radi. 

Ushbu bahs nafaqat nazariy ziddiyat, balki amaliy pedagogik qarorlarni shakllantirishda muhim ahami-
yatga ega, chunki u ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baholash mezonlarini ishlab chiqishda kognitiv va 
emotsional komponentlarning uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi. Shunday qilib, oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kom
petensiyalarni baholash va shakllantirish jarayonida eng samarali yondashuv kognitiv va aksiologik kompo-
nentlarni (dilemma muhokamalari, tanqidiy fikrlash) emotsional va motivatsion jihatlar bilan uyg‘unlashtirish, 
falsafa fanining didaktik va metodologik imkoniyatlarini to‘liq integratsiya qilishdir. Bu yondashuv talabalarda 
nafaqat bilim va tanqidiy fikrlashni, balki axloqiy anglashuv, ijtimoiy mas’uliyat va shaxsiy ma’naviy rivojlanishni 
birgalikda rivojlantiradi. 

XULOSA
Ushbu maqolada oliy ta’limda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni baholash mezonlari va falsafa fanining 

o‘quv jarayoniga integratsiyasi masalasi ilmiy asosda tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ma’naviy-
ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirish va baholash jarayoni nafaqat talabaning kognitiv qobiliyatlari, balki 
uning aksiologik, emotsional va motivatsion jihatlarini ham qamrab olgan kompleks yondashuvni talab qiladi. 

Falsafa fani, xususan dilemma muhokamalari, tanqidiy fikrlash va axloqiy hukmni rivojlantirish orqali tala-
balarning shaxsiy va ijtimoiy mas’uliyatini mustahkamlashda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Adabiyotlar 
tahlili ikki xorijiy olim – Fernández-Caminero va boshq., Robles-Francia – yondashuvlari asosida amalga 
oshirildi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari
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Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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